



Città di Lentini

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.941 Registro Generale del 18/10/2022

**DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3°SETTORE
N. 112 DEL 13/10/2022**

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL RECUPERO E CONSERVAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE DI LENTINI – LEGGE 433/91, ART.1, COMMA 2, OB A) – ULTERIORI PRECISAZIONI E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N.817 DEL 20.09.2022 – CIG: 862445014A – CUP : I61J17000040001.



COMUNE DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

REGISTRO GENERALE N. _____ DEL _____

REGISTRO DEL 3° SETTORE N. **112** DEL **13/10/2022**

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL RECUPERO E CONSERVAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE DI LENTINI – LEGGE 433/91, ART. 1 COMMA 2 OB. A) – ULTERIORI PRECISAZIONI E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 817 DEL 20/09/2022-

CIG: 862445014A - CUP: I61J17000040001 -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- Con Determina n. 817 del 20/09/2022, che in questa sede si intende integralmente riportata, sono stati quantificati gli importi aggiuntivi scaturenti dall'entrata in vigore dell'art. 26 del D.L.50_2022, recepito in Sicilia secondo le direttive regionali prot. 0077365 del 25/06/2022, con modifica al quadro economico di progetto come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

LAVORI DA CONTRATTO

A - Lavori al lordo del ribasso d'asta da contratto	€	1.715.899,75
di cui		
Soggetti a ribasso	€	1.617.505,81
Non soggetti a ribasso	€	98.393,94
a detrarre ribasso d'asta (31,771%)	€	513.897,77
Restano lavori	€	1.103.608,04
Totale lavori da contratto oneri di sicurezza compresi	€	1.202.001,98

INCREMENTI PREVISTI DAL D.L. 50_2022

A 1 - Incremento lavori a seguito del Prezzario 2022	€	471.189,32
di cui		
Soggetti a ribasso	€	449.709,34
Non soggetti a ribasso	€	21.479,98
a detrarre ribasso d'asta (31,771%)	€	142.877,15
Restano incrementi soggetti a ribasso	€	306.832,19
Restano incrementi non soggetti a ribasso		21.479,98
Totale incrementi oneri di sicurezza compresi	€	328.312,17
A DETRARRE 10% INCREMENTI (D.L.50_22)		
Soggetti a ribasso	€	30.683,22
Non soggetti a ribasso	€	2.148,00

SOMMANO DETRAZIONI	€	32.831,22
RESTANO INCREMENTI	€	295.480,95

LAVORI TOTALI INCREMENTATI

A 2- lavori incrementati totali soggetti a ribasso	€	1.379.757,01
lavori non soggetti a ribasso	€	117.725,92
TOTALE LAVORI INCREMENTATI RIBASSATI	€	1.497.482,93

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

B) Per IVA al 4% su "A 2"	€	59.899,32
C) Rilievi, accertamenti, indagini	€	75.548,14
D) Imprevisti	€	95.198,56
E) Spese per trasloco	€	24.000,00
F) Spese tecniche per professionisti esterni	€	189.156,38
G) Spese per R.U.P.	€	8.579,50
H) Spese per pubblicità e tassa di gara	€	2.500,00
I) Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi	€	4.500,00
L) Polizza Verificatore	€	2.236,00
M) Spese per rimozione cavi Enel, Telecom	€	10.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	471.617,89

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.969.100,82

TOTALE IMPORTO PROGETTO AL NETTO DETRAZIONI

Importo finanziamento (D.D.G. 725 DEL 12/10/2007)

Risparmi da ribassi

€	1.969.100,82
€	2.214.756,03
€	245.655,21

RITENUTO necessario di dover operare alcune ulteriori precisazioni, scaturenti dalla applicazione dell'art. 26 del D.L. 50_2022: in particolare si richiama l'ultimo capoverso del comma 2 del succitato art. 26, che testualmente recita: "*I prezzari aggiornati entro il 31 Luglio 2022 cessano di avere validità entro il 31 Dicembre 2022 e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 31 Marzo 2023*";

RITENUTO ALTRESI' che la provvisorietà degli incrementi dei prezzi e la sua precisa applicazione temporale possa far ritenere inalterati gli importi contrattuali posti in essere con l'azienda, così come l'ammontare delle polizze fideiussorie poste a garanzia dell'opera, e che pertanto l'importo dei lavori da considerare a base di contratto debba essere considerato quello originario scaturente dalle risultanze di gara;

RITENUTO inoltre di dover modificare, all'interno delle somme a disposizione, le competenze tecniche dei professionisti esterni, incrementandole dell'aliquota derivante dall'adeguamento degli elaborati tecnico – contabili al nuovo Prezzario, quantificati dal tecnico progettista in complessivi € 13.493,88, e che tali somme saranno compensate dalla riduzione degli imprevisti, al fine di mantenere inalterato l'ammontare delle somme a disposizione;

TUTTO CIO' CONSIDERATOil sottoscritto R.U.P. , nonché **COORDINATORE DEL 3° SETTORE****VISTA** la superiore proposta;**VISTO** l' O.EE.LL. vigente**VISTO** lo Statuto del Comune di Lentini**VISTO** il D.L. 50_2022 del 17/05/2022

DETERMINA

1) **DI APPROVARE** le modifiche al Quadro economico del progetto, come si seguito dettagliato, contenente gli incrementi previsti all'art. 26 comma 2 del D.L. 50_2022, e le ulteriori piccole variazioni nelle somme a disposizione prima evidenziate:

LAVORI DA CONTRATTO

A - Lavori al lordo del ribasso d'asta da contratto	€	1.715.899,75
di cui		
Soggetti a ribasso	€	1.617.505,81
Non soggetti a ribasso	€	98.393,94
a detrarre ribasso d'asta (31,771%)	€	513.897,77
Restano lavori	€	1.103.608,04
Totale lavori da contratto oneri di sicurezza compresi	€	1.202.001,98

INCREMENTI PREVISTI DAL D.L. 50_2022

A 1 - Incremento lavori a seguito del Prezzario 2022	€	471.189,32
di cui		
Soggetti a ribasso	€	449.709,34
Non soggetti a ribasso	€	21.479,98
a detrarre ribasso d'asta (31,771%)	€	142.877,15
Restano incrementi soggetti a ribasso	€	306.832,19
Restano incrementi non soggetti a ribasso		21.479,98
Totale incrementi oneri di sicurezza compresi	€	328.312,17
A DETRARRE 10% INCREMENTI (D.L.50_22)		
Soggetti a ribasso	€	30.683,22
Non soggetti a ribasso	€	2.148,00

SOMMANO DETRAZIONI	€	32.831,22
RESTANO INCREMENTI	€	295.480,95

LAVORI TOTALI INCREMENTATI

A 2- lavori incrementati totali soggetti a ribasso	€	1.379.757,01
lavori non soggetti a ribasso	€	117.725,92
TOTALE LAVORI INCREMENTATI RIBASSATI	€	1.497.482,93

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

B) Per IVA al 4% su "A 2"	€	59.899,32
C) Rilievi, accertamenti, indagini	€	75.548,14
D) Imprevisti	€	81.704,68
E) Spese per trasloco	€	24.000,00
F) Spese tecniche per professionisti esterni comprensive di adeguamenti progetto	€	202.650,26
G) Spese per R.U.P.	€	8.579,50
H) Spese per pubblicità e tassa di gara	€	2.500,00
I) Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi	€	4.500,00
L) Polizza Verificatore	€	2.236,00
M) Spese per rimozione cavi Enel, Telecom	€	10.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	471.617,89

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€	1.969.100,82
TOTALE IMPORTO PROGETTO AL NETTO DETRAZIONI	€	1.969.100,82
Importo finanziamento (D.D.G. 725 DEL 12/10/2007)	€	2.214.756,03
Risparmi da ribassi	€	245.655,21

- 2) **DI DARE ATTO**, come riportato nel Q.E. , che i maggiori importi saranno riconosciuti dalla S.A. nella misura del 90% e nei limiti delle risorse previste dallo stesso art. 26, come specificato nella Direttiva Regionale prot. 0077365 del 25/06/2022 e che tali maggiori importi saranno contabilizzati e liquidati nei certificati di pagamento, come già meglio dettagliato nel Capitolato Speciale di appalto;
- 3) **DI DARE ATTO** che gli incrementi previsti all'art. 26 del D.L: 50_2022 non modificano l'ammontare dell'importo dei lavori posto a base di contratto, così come le polizze fideiussorie a garanzia dell'appalto, stante il carattere di provvisorietà degli incrementi, che cessano di avere efficacia, salvo diverse disposizioni di legge, il 31.12.2022;
- 4) **DI DARE ATTO** che l'opera in oggetto è finanziata con i fondi statali di cui alla Legge 433/91, con le seguenti fonti di finanziamento:

Finanziamento	importo
D.D.G. n. 725 del 12/10/2017 Dip. Reg. di Protez. Civile	2.214.756,03
TOTALE	2.214.756,03

- 5) **DI DARE ATTO** che con delibera di G.M. n. 121 del 26/06/2018 sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa afferenti le opere pubbliche finanziate con i fondi della Legge 433/91, fra cui quella in argomento;
- 6) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l'ente comunale, atteso che l'importo del progetto adeguato al nuovo Prezzario è interamente coperto dal Decreto di finanziamento D.D.G. n. 725 del 12/10/2007 a suo tempo erogato a favore del Comune di Lentini ;
- 7) **DI DARE ATTO** che con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 04 Ottobre 2018 è stata ratificata la delibera di G.M. n. 121/2018;
- 8) **DI DARE ATTO** che con i provvedimenti sopra citati sono stati istituiti il cap. di entrata 3890 ed il cap. 72145 di spesa;
- 9) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento sarà trasmesso al D.R.P.C. per gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE CHE:

- ✓ il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della Legge 69/2009;
- ✓ con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente" si ritengono assolte le prescrizioni di cui all'art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;
- ✓ ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.
- ✓ ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

(ing. Bruno Zagami) Firmato digitalmente da

BRUNO ZAGAMI

CN = ZAGAMI BRUNO
C = IT

PARERI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: **PARERE FAVOREVOLE**

Il Responsabile del servizio finanziario

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M1000
C = IT
Data e ora della firma: 18/10/2022 10:00:41

Allegato alla determina n.112 del 13/10/2022 del 3° Settore

**OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL
RECUPERO E CONSERVAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE DI LENTINI – LEGGE 433/91,
ART. 1 COMMA 2 OB. A) – ULTERIORI PRECISAZIONI E INTEGRAZIONE DELLA
DETERMINA N. 817 DEL 20/09/2022-
CIG: 862445014A - CUP: I61J17000040001**

Prot.n.1013 del 17/10/2022

Il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

Dal 18 OTT 2022

Al F 2 NOV 2022

col n.

Lentini li,

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata Certifica che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

Dal 18 OTT 2022

Al - 2 NOV 2022

al n _____ e per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE